
09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 1/23

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/10/2019 | Edição: 196 | Seção: 1 | Página: 37

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre a oferta de cursos de educação pro�ssional

técnica de nível médio por Instituições Privadas de Ensino

Superior - Ipes.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro

de 1996 (LDB), na Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e na Resolução CNE/CEB nº 06, de 20 de

setembro de 2012, resolve:

CAPÍTULO I

DA OFERTA DE CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO PELAS

INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE ENSINO SUPERIOR

Art. 1º Estabelecer as normas para a oferta de cursos de educação pro�ssional técnica de nível

médio por Instituições Privadas de Ensino Superior - Ipes, devidamente credenciadas para oferta de

cursos superiores de graduação e registrados no Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de Educação

Superior - Cadastro e-MEC, sem o �nanciamento com recursos federais de que trata a Lei nº 12.513, de

2011.

Art. 2º A oferta de cursos de educação pro�ssional técnica de nível médio pelas Instituições

Privadas de Ensino Superior de que trata o art. 1º depende de emissão prévia de ato autorizativo da

Secretaria de Educação Pro�ssional e Tecnológica - Setec, após procedimento de habilitação, nos termos

desta Portaria.

Parágrafo único. Os pedidos de habilitação da Instituição e de autorização do curso a que se

refere esta Portaria deverão ser formalmente apresentados à Secretaria de Educação Pro�ssional e

Tecnológica por meio do Sistema Nacional de Informações da Educação Pro�ssional e Tecnológica -

Sistec.

Art. 3º As Instituições Privadas de Ensino Superior poderão ofertar cursos de educação

pro�ssional técnica de nível médio a quem esteja cursando ou tenha concluído o ensino médio,

aproveitando as oportunidades educacionais existentes.

§ 1º Os cursos a serem ofertados deverão constar no Catálogo Nacional de Cursos Técnicos do

Ministério da Educação - MEC.

§ 2º A oferta dos cursos de educação pro�ssional técnica de nível médio poderá ser presencial

ou a distância, devendo ser na mesma modalidade do curso de graduação correlato da Instituição Privada

de Ensino Superior.

CAPÍTULO II

DA HABILITAÇÃO PARA A OFERTA DE CURSOS PELAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE ENSINO

SUPERIOR

Art. 4º A habilitação das Instituições Privadas de Ensino Superior - Ipes a que se refere o art. 2º

está condicionada ao atendimento dos seguintes requisitos, cumulativamente:

I - Índice Geral de Cursos - IGC ou Conceito Institucional - CI, o que for mais recente, igual ou

superior a 3 (três);

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 2/23

II - atuação em curso de graduação em área de conhecimento correlata à do curso técnico a ser

ofertado previsto no Catálogo Nacional de Cursos Técnicos organizado pelo Ministério da Educação,

conforme a Tabela de Mapeamento constante no Anexo desta Portaria; e

III - excelência na oferta educativa comprovada por meio dos seguintes indicadores:

a) Conceito Preliminar de Curso - CPC ou Conceito de Curso - CC, igual ou superior a 4 (quatro)

no curso de graduação, da área de conhecimento correlata ao curso técnico a ser ofertado;

b) inexistência de supervisão institucional; e

c) inexistência de penalidade institucional, nos dois anos anteriores à oferta, nos cursos de

graduação correlatos aos cursos técnicos a serem ofertados.

Parágrafo único. As Instituições Privadas de Ensino Superior deverão estar com seus dados

atualizados no e-MEC para que seja possível a análise do pedido de habilitação.

CAPÍTULO III

DA AUTORIZAÇÃO PARA A OFERTA DE CURSOS PELAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE ENSINO

SUPERIOR

Art. 5º A Instituição Privada de Ensino Superior devidamente habilitada pela Secretaria de

Educação Pro�ssional e Tecnológica deverá solicitar autorização para oferta do curso de educação

pro�ssional técnica de nível médio, por meio do registro do pedido no Sistema Nacional de Informações

da Educação Pro�ssional e Tecnológica do Ministério da Educação e da inserção do respectivo plano de

curso.

Parágrafo único. O plano de curso deverá demonstrar coerência com o Plano de

Desenvolvimento Institucional - PDI da Instituição Privada de Ensino Superior, devendo ainda atender o

disposto nas diretrizes curriculares nacionais para a educação pro�ssional técnica de nível médio de�nidas

pelo Conselho Nacional de Educação - CNE e demais normatizações associadas, apresentando os

seguintes itens:

I - identi�cação do curso técnico - denominação, número de vagas, modalidade de oferta

(presencial ou a distância) e código e-MEC do curso de graduação correlato;

II - justi�cativa e objetivos - razões da instituição para a oferta do curso na região, fundamentada

em pesquisas do setor produtivo e das ocupações existentes, evidenciando-se a demanda pelo curso com

estudo de viabilidade;

III - requisitos e formas de acesso - critérios de escolaridade, idade e condições para a

admissão do candidato ao curso;

IV - per�l pro�ssional de conclusão - competências requeridas para o exercício da pro�ssão ou

da ocupação correspondente previstas no Cadastro Nacional de Ocupações ou em outros registros

reconhecidos no mercado de trabalho;

V - organização curricular - estrutura básica do curso, contendo itinerários formativos e

possibilidades de certi�cações em quali�cações pro�ssionais intermediárias, coerentes com requisitos do

per�l pro�ssional de conclusão assim como carga horária e descrição das metodologias;

VI - critérios de aproveitamento de conhecimentos e experiências anteriores - procedimentos

de avaliação de conhecimentos e experiências adquiridos anteriormente pelo aluno;

VII - critérios de avaliação sistema de avaliação a ser utilizado, incluindo estratégias de

acompanhamento para a superação das di�culdades de aprendizagem dos alunos;

VIII - instalações e equipamentos - infraestrutura para desenvolvimento do curso coerente com

a modalidade de oferta do curso (presencial ou a distância);

IX - pessoal docente e técnico - quadro de pessoal envolvido no processo de desenvolvimento

de aprendizagem com a indicação da adequada formação e quali�cação pro�ssional para a função;

X - certi�cados e diplomas - documentos a serem expedidos conforme a proposta do plano de

curso; e

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 3/23

XI - Proposta de Estágio Supervisionado, incluída sua carga horária, conforme a Lei nº 11.788, de

25 de setembro de 2008, prevendo-o como ato educativo quando estabelecido pela instituição de ensino

no plano de curso, ou como obrigatório em função da natureza da ocupação.

Art. 6º A Secretaria de Educação Pro�ssional e Tecnológica procederá à análise documental e,

em caso de deferimento, expedirá ato autorizativo do Secretário de Educação Pro�ssional e Tecnológica

do Ministério da Educação para cada um dos cursos.

§ 1º A Secretaria de Educação Pro�ssional e Tecnológica poderá solicitar informações

complementares ou esclarecimentos adicionais para a tomada de decisão.

§ 2º As Instituições Privadas de Ensino Superior poderão apresentar pedido de reconsideração

das decisões de indeferimento, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do lançamento da decisão no

Sistema Nacional de Informações da Educação Pro�ssional e Tecnológica.

§ 3º O pedido será endereçado ao Secretário de Educação Pro�ssional e Tecnológica, que

poderá:

I - manter a decisão;

II - rever a decisão; ou

III - solicitar diligências necessárias para nova deliberação.

§ 4º Da manutenção da decisão de indeferimento pela Secretaria de Educação Pro�ssional e

Tecnológica, cabe recurso ao Ministro de Estado da Educação, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 7º As Instituições Privadas de Ensino Superior que descumprirem quaisquer dos itens

previstos no art. 4º �cam impedidas de ofertarem novas turmas.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º Os atos autorizativos serão expedidos para cada curso de educação pro�ssional técnica

de nível médio e terão validade de 3 (três) anos, podendo ser renovados por igual período.

Parágrafo único. A Instituição Privada de Ensino Superior terá o prazo de 12 (doze) meses, a

contar da publicação do ato autorizativo, para iniciar o funcionamento do curso, sob pena de caducidade.

Art. 9º A oferta de cursos de educação pro�ssional técnica de nível médio pelas Instituições

Privadas de Ensino Superior sem a devida autorização pela Secretaria de Educação Pro�ssional e

Tecnológica caracterizará irregularidade administrativa.

Art. 10. O exercício das funções de supervisão e avaliação das Instituições Privadas de Ensino

Superior ofertantes de cursos de educação pro�ssional técnica de nível médio será desenvolvido em

regime de colaboração com os respectivos órgãos competentes dos sistemas de ensino dos estados e do

Distrito Federal.

Art. 11. A oferta dos cursos de educação pro�ssional técnica de nível médio deverá estar

ancorada nas demais legislações especí�cas que tratam da educação pro�ssional e tecnológica.

Art. 12. A Secretaria de Educação Pro�ssional e Tecnológica do Ministério da Educação �cará

responsável pela emissão e de�nição de procedimentos associados à oferta de cursos de educação

pro�ssional técnica de nível médio por Instituições Privadas de Ensino Superior.

Art. 13. Fica revogada a Portaria MEC nº 401, de 11 de maio de 2016.

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

ANEXO

CORRELAÇÃO ENTRE CURSOS TÉCNICOS E
CURSOS DE GRADUAÇÃO

Eixo Tecnológico Curso Técnico Curso de graduação

Ambiente e Saúde Técnico em Agente
Comunitário de Saúde Enfermagem

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce

bruno
Realce



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 4/23

Gestão em Serviços de
Saúde

Medicina

Saúde Coletiva

Ambiente e Saúde Técnico em Análises Clínicas Biomedicina

Ciências Biológicas

Farmácia

Ambiente e Saúde Técnico em Citopatologia Biomedicina

Ciências Biológicas

Farmácia

Ambiente e Saúde Técnico em Controle
Ambiental

Saneamento
Ambiental

Gestão Ambiental

Engenharia Agrícola e
Ambiental

Engenharia Ambiental

Engenharia Ambiental
e Sanitária

Engenharia Sanitária

Ambiente e Saúde Técnico em Cuidados de
Idosos Educação Física

Enfermagem

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Terapia Ocupacional

Ambiente e Saúde Técnico em Enfermagem Biomedicina

Enfermagem

Farmácia

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Medicina

Ambiente e Saúde Técnico em Equipamentos
Biomédicos Engenharia Biomédica

Radiologia

Sistemas Biomédicos

Engenharia Elétrica

Engenharia Eletrônica

Ambiente e Saúde Técnico em Estética Estética

Estética e Cosmética

Farmácia

Fisioterapia

Medicina

Ambiente e Saúde Técnico em Farmácia Biomedicina

Ciências Biológicas

Farmácia

Ambiente e Saúde Técnico em Gerência de
Saúde Enfermagem

Gestão Hospitalar

Farmácia

Gestão em Serviços de
Saúde

Medicina

Saúde Coletiva

Ambiente e Saúde Técnico em Hemoterapia Biomedicina



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 5/23

Ciências Biológicas

Enfermagem

Farmácia

Medicina

Ambiente e Saúde Técnico em Imagem Pessoal Design de Moda

Estética e Cosmética

Estética

Farmácia

Fisioterapia

Medicina

Ambiente e Saúde Técnico em Imobilizações Ortopédicas Radiologia

Enfermagem

Fisioterapia

Medicina

Ambiente e Saúde Técnico em Massoterapia Estética

Estética e Cosmética

Fisioterapia

Terapia Ocupacional

Ambiente e Saúde Técnico em Meio Ambiente Engenharia Agrícola e Ambiental

Gestão Ambiental

Saneamento Ambiental

Engenharia Ambiental

Engenharia Ambiental e Sanitária

Engenharia Sanitária

Ambiente e Saúde Técnico em Meteorologia Meteorologia

Ambiente e Saúde Técnico em Necropsia Biomedicina

Enfermagem

Farmácia

Medicina

Ambiente e Saúde Técnico em Nutrição e Dietética Gastronomia

Engenharia de Alimentos

Nutrição

Ambiente e Saúde Técnico em Óptica Enfermagem

Medicina

Oftálmica

Ambiente e Saúde Técnico em Órteses e Próteses Sistemas Biomédicos

Fisioterapia

Medicina

Terapia Ocupacional

Ambiente e Saúde Técnico em Podologia Enfermagem

Estética e Cosmética

Estética

Fisioterapia

Ambiente e Saúde Técnico em Prótese Dentária Odontologia

Ambiente e Saúde Técnico em Radiologia Enfermagem

Física

Medicina

Odontologia

Radiologia

Ambiente e Saúde Técnico em Reabilitação de Dependentes
Químicos Enfermagem



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 6/23

Psicologia

Terapia Ocupacional

Ambiente e Saúde Técnico em Reciclagem Engenharia Agrícola e
Ambiental

Engenharia Ambiental

Engenharia Ambiental e
Sanitária

Engenharia Sanitária

Gestão Ambiental

Gestão de Resíduos Sólidos

Saneamento Ambiental

Ambiente e Saúde Técnico em Registros e Informações em
Saúde Enfermagem

Gestão em Serviços de Saúde

Gestão Hospitalar

Saúde Coletiva

Ambiente e Saúde Técnico em Saúde Bucal Odontologia

Saúde Coletiva

Ambiente e Saúde Técnico em Vigilância em Saúde Biomedicina

Enfermagem

Farmácia

Gestão Hospitalar

Gestão em Serviços de Saúde

Medicina

Saúde Coletiva

Controle e Processos
Industriais Técnico em Automação Industrial Automação Industrial

Mecatrônica Industrial

Engenharia de Controle e
Automação

Engenharia Elétrica

Engenharia Eletrônica

Engenharia Mecânica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Eletroeletrônica Automação Industrial

Eletrônica Industrial

Sistemas Elétricos

Engenharia de Controle e
Automação

Engenharia Elétrica

Engenharia Eletrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Eletromecânica Automação Industrial

Eletrotécnica Industrial

Manutenção Industrial

Mecatrônica Industrial

Engenharia de Controle e
Automação

Engenharia Elétrica

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Eletrônica Automação Industrial

Eletrônica Industrial

Sistemas Elétricos



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 7/23

Engenharia de Controle e
Automação

Engenharia Elétrica

Engenharia Eletrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Eletrotécnica Eletrotécnica Industrial

Sistemas Elétricos

Engenharia Elétrica

Engenharia Eletrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Manutenção Automotiva Fabricação Mecânica

Sistemas Automotivos

Engenharia Automotiva

Engenharia Mecânica

Controle e Processos
Industriais

Técnico em Manutenção de Aeronaves em
Aviônicos Manutenção de Aeronaves

Engenharia Aeronáutica

Engenharia Eletrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Manutenção de Aeronaves em Célula Manutenção de Aeronaves

Engenharia Aeronáutica

Controle e Processos
Industriais

Técnico em Manutenção de Aeronaves em Grupo
Motopropulsor Manutenção de Aeronaves

Engenharia Aeronáutica

Engenharia Mecânica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Manutenção de Máquinas Industriais Fabricação Mecânica

Manutenção Industrial

Mecânica de Precisão

Engenharia de Controle e
Automação

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Manutenção de Máquinas Navais Construção Naval

Manutenção Industrial

Engenharia Mecânica

Engenharia Naval

Controle e Processos
Industriais Técnico em Manutenção de Máquinas Pesadas Fabricação Mecânica

Manutenção Industrial

Sistemas Automotivos

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Controle e Processos
Industriais

Técnico em Manutenção de Sistemas
Metroferroviários Fabricação Mecânica

Manutenção Industrial

Engenharia Mecânica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Mecânica Fabricação Mecânica

Manutenção Industrial

Mecânica de Precisão

Processos Metalúrgicos

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 8/23

Controle e Processos
Industriais Técnico em Mecânica de Precisão Fabricação Mecânica

Mecânica de Precisão

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Mecatrônica Automação Industrial

Manutenção Industrial

Mecatrônica Industrial

Engenharia de Controle e
Automação

Engenharia Eletrônica

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Metalurgia Fabricação Mecânica

Processos Metalúrgicos

Soldagem

Engenharia Mecânica

Engenharia Metalúrgica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Metrologia Mecânica de Precisão

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Processamento da Madeira Produção Moveleira

Design

Engenharia Civil

Controle e Processos
Industriais Técnico em Refrigeração e Climatização Manutenção Industrial

Engenharia de Materiais

Engenharia Elétrica

Engenharia Mecânica

Engenharia Metalúrgica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Sistemas a Gás Petróleo

Engenharia de Petróleo

Engenharia Química

Controle e Processos
Industriais

Técnico em Sistemas de Energia
Renovável Biocombustíveis

Energias Renováveis

Sistemas Elétricos

Engenharia Elétrica

Controle e Processos
Industriais Técnico em Soldagem Fabricação Mecânica

Processos Metalúrgicos

Soldagem

Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica

Desenvolvimento Educacional
e Social

Técnico em Laboratório de Ciências da
Natureza Biologia

Física

Química

Desenvolvimento Educacional
e Social Técnico em Alimentação Escolar Alimentos

Engenharia de Alimentos



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 9/23

Nutrição

Desenvolvimento Educacional
e Social Técnico em Biblioteconomia Arquivologia

Biblioteconomia

Sistemas de Informação

Desenvolvimento
Educacional e Social Técnico em Infraestrutura escolar Arquitetura e

Urbanismo

Construção de
Edifícios

Engenharia Civil

Desenvolvimento
Educacional e Social Técnico em Ludoteca Biblioteconomia

Gestão Desportiva e de
Lazer

Educação Física

Pedagogia

Desenvolvimento
Educacional e Social Técnico em Multimeios Didáticos Biblioteconomia

Gestão da Tecnologia
da Informação

Pedagogia

Sistemas de
Informação

Desenvolvimento
Educacional e Social Técnico em Orientação Comunitária Ciências Sociais

Serviço Social

Sociologia

Desenvolvimento
Educacional e Social

Técnico em Produção de Materiais Didáticos Bilíngues
em Libras/Língua Portuguesa Comunicação Assistiva

Libras-Letras

Desenvolvimento
Educacional e Social Técnico em Secretaria Escolar Administração

Processos Escolares

Secretariado

Desenvolvimento
Educacional e Social Técnico em Tradução e Interpretação de Libras Comunicação Assistiva

Libras-Letras

Desenvolvimento
Educacional e Social Técnico em Treinamento e Instrução de Cães-Guias Medicina Veterinária

Terapia Ocupacional

Zootecnia

Gestão e Negócios Técnico em Administração Administração

Gestão Comercial

Gestão de Recursos
Humanos

Gestão Financeira

Processos Gerenciais

Gestão Pública

Gestão e Negócios Técnico em Comércio Administração

Ciências Econômicas

Gestão Comercial

Processos Gerenciais

Gestão e Negócios Técnico em Comércio Exterior Administração

Ciências Econômicas

Comércio Exterior

Gestão Comercial



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 10/23

Gestão e Negócios Técnico em Condomínio Administração

Ciências Econômicas

Negócios Imobiliários

Gestão e Negócios Técnico em Contabilidade Administração

Ciências Contábeis

Gestão Financeira

Gestão e Negócios Técnico em Cooperativismo Administração

Gestão de Cooperativas

Processos Gerenciais

Gestão Pública

Gestão e Negócios Técnico em Finanças Administração

Ciências Contábeis

Ciências Econômicas

Gestão Financeira

Gestão Pública

Gestão e Negócios Técnico em Logística Administração

Logística

Engenharia da Produção

Gestão e Negócios Técnico em Marketing Administração

Comunicação Empresarial

Comunicação Social

Marketing

Jornalismo

Gestão e Negócios Técnico em Qualidade Administração

Gestão da Qualidade

Engenharia da Produção

Gestão e Negócios Técnico em Recursos Humanos Administração

Gestão de Recursos Humanos

Gestão Pública

Gestão e Negócios Técnico em Secretariado Administração

Secretariado

Secretariado Executivo

Gestão e Negócios Técnico em Seguros Ciências Atuariais

Gestão e Negócios Técnico em Serviços Jurídicos Administração

Gestão Pública

Secretariado

Gestão e Negócios Técnico em Serviços Públicos Administração

Gestão Pública

Gestão e Negócios Técnico em Transações Imobiliárias Administração

Negócios Imobiliários

Gestão e Negócios Técnico em Vendas Administração

Gestão Comercial

Informação e
Comunicação Técnico em Computação Grá�ca Arquitetura e Urbanismo

Ciência da Computação

Design de Produto

Design Grá�co

Design

Engenharia da Computação

Informação e
Comunicação

Técnico em Desenvolvimento de
Sistemas Ciência da Computação



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 11/23

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Banco de Dados

Jogos Digitais

Redes de Computadores

Sistemas para Internet

Engenharia da Computação

Engenharia de Redes

Engenharia de Software

Sistemas de Informação

Informação e
Comunicação Técnico em Informática Ciência da Computação

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Banco de Dados

Gestão da Tecnologia da
Informação

Jogos Digitais

Redes de Computadores

Segurança da Informação

Sistemas para Internet

Engenharia da Computação

Engenharia de Redes

Engenharia de Software

Sistemas de Informação

Informação e
Comunicação Técnico em Informática para Internet Ciência da Computação

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Gestão da Tecnologia da
Informação

Sistemas para Internet

Engenharia da Computação

Engenharia de Redes

Engenharia de Software

Sistemas de Informação

Informação e
Comunicação

Técnico em Manutenção e Suporte em
Informática Eletrônica Industrial

Gestão da Tecnologia da
Informação

Redes de Computadores

Engenharia da Computação

Engenharia Elétrica

Engenharia Eletrônica

Informação e
Comunicação Técnico em Programação de Jogos Digitais Ciência da Computação

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Jogos Digitais

Engenharia da Computação

Engenharia de Software

Sistemas de Informação

Informação e
Comunicação Técnico em Redes de Computadores Ciência da Computação

Gestão de Telecomunicações



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 12/23

Redes de Computadores

Redes de Telecomunicações

Sistemas de Telecomunicações

Telemática

Engenharia da Computação

Engenharia de Redes

Engenharia de Telecomunicações

Engenharia Elétrica

Informação e
Comunicação Técnico em Sistemas de Comutação Gestão de Telecomunicações

Redes de Telecomunicações

Sistemas de Telecomunicações

Telemática

Engenharia de Redes

Engenharia de Telecomunicações

Engenharia Elétrica

Informação e
Comunicação Técnico em Sistemas de Transmissão Gestão de Telecomunicações

Redes de Telecomunicações

Sistemas de Telecomunicações

Telemática

Engenharia de Telecomunicações

Engenharia Elétrica

Informação e
Comunicação Técnico em Telecomunicações Gestão de Telecomunicações

Redes de Telecomunicações

Sistemas de Telecomunicações

Engenharia de Redes

Engenharia Elétrica

Telemática

Engenharia de Telecomunicações

Engenharia Eletrônica

Infraestrutura Técnico Aeroportuário Transporte Aéreo

Engenharia Civil

Infraestrutura Técnico em Agrimensura Agrimensura

Estradas

Engenharia Cartográ�ca e de Agrimensura

Engenharia Civil

Engenharia de Forti�cação e Construção

Infraestrutura Técnico em Carpintaria Produção Moveleira

Engenharia Civil

Infraestrutura Técnico em Desenho de Construção Civil Arquitetura e Urbanismo

Construção de Edifícios

Controle de Obras

Material de Construção

Design

Engenharia Civil

Engenharia de Forti�cação e Construção

Infraestrutura Técnico em Edi�cações Construção de Edifícios

Controle de Obras

Engenharia Civil

Engenharia de Forti�cação e Construção



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 13/23

Infraestrutura Técnico em Estradas Estradas

Engenharia Civil

Engenharia de Forti�cação e Construção

Infraestrutura Técnico em Geodésia e Cartogra�a Estradas

Engenharia Cartográ�ca e de Agrimensura

Engenharia Civil

Engenharia de Minas

Geologia

Infraestrutura Técnico em Geoprocessamento Agrimensura

Estradas

Geoprocessamento

Engenharia Civil

Engenharia de Minas

Geologia

Infraestrutura Técnico em Hidrologia Irrigação e Drenagem

Obras Hidráulicas

Saneamento Ambiental

Engenharia Ambiental

Engenharia Civil

Engenharia Sanitária

Infraestrutura Técnico em Portos Gestão Portuária

Engenharia Civil

Engenharia Naval

Infraestrutura Técnico em Saneamento Obras Hidráulicas

Saneamento Ambiental

Engenharia Ambiental

Engenharia Civil

Engenharia de Forti�cação e Construção

Engenharia Sanitária

Infraestrutura Técnico em Trânsito Transporte Terrestre

Engenharia Civil

Infraestrutura Técnico em Transporte Aquaviário Engenharia Naval

Sistemas de Navegação Fluvial

Infraestrutura Técnico em Transporte de Cargas Transporte Terrestre

Engenharia Civil

Infraestrutura Técnico em Transporte Dutoviário Obras Hidráulicas

Engenharia Civil

Engenharia da Produção

Engenharia Mecânica

Infraestrutura Técnico em Transporte Metroferroviário Transporte Terrestre

Engenharia Civil

Infraestrutura Técnico em Transporte Rodoviário Transporte Terrestre

Engenharia Civil

Produção Alimentícia Técnico em Agroindústria Agroindústria

Produção Sucroalcooleira

Engenharia de Alimentos

Produção Alimentícia Técnico em Alimentos Alimentos

Laticínios

Produção Sucroalcooleira

Engenharia de Alimentos

Engenharia Química



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 14/23

Produção Alimentícia Técnico em Apicultura Alimentos

Zootecnia

Produção Alimentícia Técnico em Cervejaria Alimentos

Gastronomia

Engenharia de Alimentos

Engenharia Química

Produção Alimentícia Técnico em Confeitaria Alimentos

Gastronomia

Engenharia de Alimentos

Nutrição

Produção Alimentícia Técnico em Pani�cação Alimentos

Gastronomia

Engenharia de Alimentos

Nutrição

Produção Alimentícia Técnico em Processamento de Pescado Alimentos

Aquicultura

Engenharia de Alimentos

Engenharia de Pesca

Produção Alimentícia Técnico em Viticultura e Enologia Viticultura e Enologia

Alimentos

Engenharia de Alimentos

Engenharia Química

Produção Cultural e Design Técnico em Artes Circenses Cinema e Audiovisual

Produção Cênica

Produção Cultural

Dança

Música

Teatro

Produção Cultural e Design Técnico em Artes Visuais Artes Visuais

Cinema e Audiovisual

Comunicação e Ilustração Digital

Design Grá�co

Fotogra�a

Produção Audiovisual

Produção Cultural

Produção Fonográ�ca

Produção Multimídia

Design

Produção Cultural e Design Técnico em Artesanato Conservação e Restauro

Design de Interiores

Design de Moda

Design de Produto

Produção Cultural

Design

Moda

Produção Cultural e Design Técnico em Canto Produção Cênica

Música

Teatro

Produção Cultural e Design Técnico em Cenogra�a Arquitetura e Urbanismo

Cinema e Audiovisual

Produção Audiovisual



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 15/23

Produção Cênica

Produção Cultural

Produção de Vestuário

Produção Fonográ�ca

Design

Teatro

Produção Cultural e Design Técnico em Composição e Arranjo Cinema e Audiovisual

Produção Audiovisual

Produção Cênica

Produção Cultural

Produção Fonográ�ca

Produção Multimídia

Música

Teatro

Produção Cultural e Design Técnico em Comunicação Visual Artes Visuais

Comunicação e Ilustração Digital

Comunicação Social

Jornalismo

Comunicação Institucional

Design Grá�co

Fotogra�a

Produção Audiovisual

Produção Grá�ca

Produção Multimídia

Produção Publicitária

Design

Jornalismo

Publicidade e Marketing

Produção Cultural e Design Técnico em Conservação e Restauro Artes Plásticas

Conservação e Restauro

Design de Produto

Design

Produção Cultural e Design Técnico em Dança Cinema e Audiovisual

Produção Cênica

Produção Cultural

Dança

Teatro

Produção Cultural e Design Técnico em Design de Calçados Design de Moda

Design de Produto

Design

Moda

Produção Cultural e
Design Técnico em Design de Embalagens Design de Produto

Design Grá�co

Design

Produção Cultural e
Design Técnico em Design de Interiores Arquitetura e Urbanismo

Design de Interiores

Design de Produto

Produção Cultural e
Design Técnico em Design de Joias Design de Moda

Design de Produto



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 16/23

Produção Joalheira

Moda

Produção Cultural e
Design Técnico em Design de Móveis Arquitetura e Urbanismo

Conservação e Restauro

Design de Interiores

Design de Produto

Produção Moveleira

Design

Produção Cultural e
Design Técnico em Documentação Musical Produção Audiovisual

Produção Fonográ�ca

Música

Produção Cultural e
Design

Técnico em Fabricação de Instrumentos
Musicais Design de Produto

Música

Produção Cultural e
Design Técnico em Figurino Cênico Design de Moda

Produção Audiovisual

Produção Cênica

Produção Cultural

Design

Moda

Teatro

Produção Cultural e
Design Técnico em Instrumento Musical Produção Cênica

Produção Fonográ�ca

Música

Produção Cultural e
Design Técnico em Modelagem do Vestuário Design de Moda

Design de Produto

Engenharia Têxtil

Moda

Produção Cultural e
Design Técnico em Multimídia Artes Visuais

Cinema e Audiovisual

Produção Audiovisual

Produção Fonográ�ca

Produção Multimídia

Jornalismo

Produção Cultural e
Design Técnico em Museologia Biblioteconomia

Conservação e Restauro

Museologia

Produção Cultural e
Design Técnico em Paisagismo Arquitetura e Urbanismo

Design de Interiores

Engenharia Agrícola

Produção Cultural e
Design Técnico em Processos Fonográ�cos Cinema e Audiovisual

Produção Audiovisual

Produção Cultural

Produção Fonográ�ca

Produção Multimídia

Música



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 17/23

Produção Cultural e
Design Técnico em Processos Fotográ�cos Artes Visuais

Comunicação e Ilustração Digital

Comunicação Social - Cinema e
Audiovisual

Fotogra�a

Produção Audiovisual

Produção Cultural

Produção Multimídia

Produção Cultural e
Design

Técnico em Produção de Áudio e
Vídeo Artes Visuais

Cinema e Audiovisual

Comunicação e Ilustração Digital

Produção Audiovisual

Produção Cultural

Produção Fonográ�ca

Produção Multimídia

Produção Cultural e
Design Técnico em Produção de Moda Design de Moda

Design de Produto

Produção de Vestuário

Engenharia Têxtil

Moda

Produção Cultural e
Design Técnico em Publicidade Artes Visuais

Comunicação e Ilustração digital

Comunicação Social - Publicidade e
Propaganda

Marketing

Produção Multimídia

Produção Publicitária

Produção Cultural e
Design Técnico em Rádio e Televisão Artes Visuais

Comunicação Social - Cinema e
Audiovisual

Jornalismo

Produção Audiovisual

Produção Cultural

Produção Fonográ�ca

Produção Multimídia

Engenharia de Telecomunicações

Produção Cultural e
Design Técnico em Regência Música

Produção Cultural e
Design Técnico em Teatro Cinema e Audiovisual

Produção Cênica

Produção Cultural

Dança

Teatro

Produção Industrial Técnico em Açúcar e Álcool Processos Químicos

Produção Sucroalcooleira

Engenharia de Bioprocessos

Engenharia Química

Química

Produção Industrial Técnico em Análises Químicas Processos Químicos



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 18/23

Engenharia de Materiais

Engenharia de Petróleo

Engenharia Química

Química

Produção Industrial Técnico em Biocombustíveis Biocombustíveis

Energias Renováveis

Petróleo e Gás

Processos Químicos

Engenharia de Bioprocessos

Engenharia de Materiais

Engenharia Química

Química

Produção Industrial Técnico em Biotecnologia Biotecnologia

Biocombustíveis

Energias Renováveis

Petróleo e Gás

Processos Químicos

Saneamento Ambiental

Engenharia de Alimentos

Engenharia Química

Nutrição

Produção Industrial Técnico em Calçados Design de Moda

Design de Produto

Produção de Vestuário

Design

Engenharia de Produção

Moda

Produção Industrial Técnico em Celulose e Papel Papel e Celulose

Processos Químicos

Engenharia de Materiais

Engenharia Química

Produção Industrial Técnico em Cerâmica Cerâmica

Fabricação Mecânica

Engenharia de Materiais

Produção Industrial Técnico em Construção Naval Construção Naval

Fabricação Mecânica

Engenharia Mecânica

Engenharia Naval

Produção Industrial Técnico em Curtimento Processos Químicos

Produção de Vestuário

Engenharia de Materiais

Engenharia de Produção

Produção Industrial Técnico em Fabricação Mecânica Fabricação Mecânica

Manutenção Industrial

Mecânica de Precisão

Processos Metalúrgicos

Engenharia Mecânica

Produção Industrial Técnico em Impressão O�set Artes Visuais

Design Grá�co

Produção Grá�ca

Design



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 19/23

Produção Industrial Técnico em Impressão Rotográ�ca e Flexográ�ca Artes Visuais

Design Grá�co

Design

Produção Grá�ca

Produção Industrial Técnico em Joalheria Design de Produto

Produção Joalheira

Design

Design de Moda

Produção Industrial Técnico em Móveis Arquitetura e Urbanismo

Artes

Conservação e Restauro

Design de Produto

Produção Moveleira

Design

Produção Industrial Técnico em Petróleo e Gás Biocombustíveis

Energias Renováveis

Petróleo e Gás

Processos Químicos

Engenharia de Materiais

Engenharia de Petróleo

Engenharia Química

Química

Produção Industrial Técnico em Petroquímica Biocombustíveis

Energias Renováveis

Petróleo e Gás

Processos Químicos

Engenharia de Materiais

Engenharia de Petróleo

Engenharia Química

Química

Produção Industrial Técnico em Plásticos Polímeros

Processos Químicos

Engenharia de Materiais

Engenharia Mecânica

Engenharia Química

Química

Produção Industrial Técnico em Pré-Impressão Grá�ca Artes Visuais

Design Grá�co

Produção Grá�ca

Design

Produção Industrial Técnico em Processos Grá�cos Artes Visuais

Design Grá�co

Produção Grá�ca

Design

Produção Industrial Técnico em Química Papel e Celulose

Petróleo e Gás

Polímeros

Engenharia de Materiais

Processos Químicos

Engenharia de Petróleo

Engenharia Química



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 20/23

Química

Produção Industrial Técnico em Têxtil Produção de Vestuário

Produção Têxtil

Engenharia Química

Engenharia Têxtil

Produção Industrial Técnico em Vestuário Design de Moda

Produção de Vestuário

Produção Têxtil

Design

Engenharia de Produção

Moda

Recursos Naturais Técnico em Agricultura Agronomia ou Engenharia Agronômica

Agroecologia

Agroindústria

Agronegócio

Cafeicultura

Horticultura

Irrigação e Drenagem

Produção de Grãos

Produção Sucroalcooleira

Engenharia Agrícola

Recursos Naturais Técnico em Agroecologia Agronomia ou Engenharia Agronômica

Agroecologia

Gestão Ambiental

Horticultura

Irrigação e Drenagem

Produção de Grãos

Silvicultura

Engenharia Agrícola

Engenharia Ambiental

Engenharia Florestal

Recursos Naturais Técnico em Agronegócio Administração

Agronomia ou Engenharia Agronômica

Agroindústria

Agronegócio

Horticultura

Irrigação e Drenagem

Laticínios

Processamento de carnes

Produção de Cachaça

Produção de Grãos

Viticultura e Enologia

Engenharia Agrícola

Engenharia Ambiental

Recursos Naturais Técnico em Agropecuária Agroecologia

Agronegócio

Fruticultura

Horticultura

Processamento de carnes

Produção de Grãos

Medicina Veterinária



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 21/23

Zootecnia

Recursos Naturais Técnico em Aquicultura Aquicultura

Produção Pesqueira

Engenharia de Pesca

Zootecnia

Recursos Naturais Técnico em Cafeicultura Agronomia ou Engenharia Agronômica

Agroecologia

Cafeicultura

Fruticultura

Engenharia Agrícola

Recursos Naturais Técnico em Equipamentos Pesqueiros Aquicultura

Produção Pesqueira

Engenharia de Pesca

Recursos Naturais Técnico em Florestas Agronomia ou Engenharia Agronômica

Agroecologia

Silvicultura

Gestão Ambiental

Engenharia Agrícola

Engenharia Florestal

Recursos Naturais Técnico em Fruticultura Agronomia ou Engenharia Agronômica

Agroecologia

Fruticultura

Horticultura

Irrigação e Drenagem

Viticultura e Enologia

Engenharia Agrícola

Recursos Naturais Técnico em Geologia Agrimensura

Estradas

Geoprocessamento

Mineração

Petróleo e Gás

Rochas Ornamentais

Topogra�a

Engenharia de Minas

Geologia

Recursos Naturais Técnico em Grãos Cafeicultura

Engenharia Agrícola

Agronomia ou Engenharia Agronômica

Fruticultura

Irrigação e Drenagem

Produção de Grãos

Recursos Naturais Técnico em Mineração Agrimensura

Estradas

Geoprocessamento

Petróleo e Gás

Engenharia de Minas

Rochas Ornamentais

Geologia

Recursos Naturais Técnico em Pesca Agronomia ou Engenharia Agronômica

Aquicultura

Produção Pesqueira



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 22/23

Engenharia de Pesca

Zootecnia

Recursos Naturais Técnico em Pós-colheita Agronomia ou Engenharia Agronômica

Cafeicultura

Gestão do Agronegócio

Produção de Grãos

Engenharia Agrícola

Recursos Naturais Técnico em Recursos Minerais Agrimensura

Geoprocessamento

Mineração

Rochas Ornamentais

Geologia

Petróleo e Gás

Engenharia de Minas

Recursos Naturais Técnico em Recursos Pesqueiros Aquicultura

Produção Pesqueira

Engenharia de Pesca

Recursos Naturais Técnico em Zootecnia Agronomia ou Engenharia Agronômica

Agroecologia

Agronegócio

Processamento de carnes

Medicina Veterinária

Zootecnia

Segurança Técnico em Defesa Civil Segurança Privada

Investigação e Perícia Judicial

Segurança Pública

Engenharia Civil

Engenharia Elétrica

Engenharia Mecânica

Segurança Técnico em Segurança do Trabalho Segurança Privada

Segurança no Trabalho

Engenharia Civil

Engenharia Elétrica

Engenharia Mecânica

Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Agenciamento de Viagem Gestão de Turismo

Hotelaria

Turismo

Turismo e Hotelaria

Turismo Receptivo

Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Cozinha Gastronomia

Nutrição

Turismo

Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Eventos Eventos

Gestão Desportiva e de Lazer

Turismo

Turismo e Hotelaria

Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Guia de Turismo Gestão de Turismo

Turismo

Turismo e Hotelaria

Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Hospedagem Gestão de Turismo

Hotelaria



09/10/2019 PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.718, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.718-de-8-de-outubro-de-2019-220789583 23/23

Turismo

Turismo e Hotelaria

Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Lazer Eventos

Gestão Desportiva e de Lazer

Turismo

Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Restaurante e Bar Gastronomia

Hotelaria

Turismo

Turismo e Hotelaria

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


